BAN CHỈ ĐẠO THỤC HIỆN SẮP
XÉP, TỎ CHỨC LẠI ĐVHC CÁC
CÁP VÀ XÂY DỰNG MÔ HÌNH

TÒ CHỨC CQĐP 02 CẤP

Số: 63 /CV-BCĐ
V/v thực hiện phân cấp, phân quyền

gán với việc thực hiện mô hình
chính quyền địa phương 02 cấp

Kính gửi:
- Bộ trưởng, Thủ trưởng các cơ quan ngang Bộ.
- Bí thư Tỉnh ủy, Thành ủy, Chủ tịch ƯBND

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Căn cứ Kết luận số 160-KL/TW ngày 31 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính
trị, Ban Bí thư, đê bảo đảm tiến độ, chất lượng việc sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn
vị hành chính theo các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí
thư, Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây
dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp của Chính phủ (sau đây
gọi tẳt là Ban Chỉ đạo) có ý kiến như sau:

1. Ban Chi đạo tập trung chỉ đạo, thường xuyên nắm bắt tình hình thực
hiện việc sắp xếp các đơn vị hành chính các cấp, thực hiện mô hình chính quyền
địa phương 02 cấp, thực hiện phân cấp, phân quyền và phân định thầm quyền;
kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc của địa phương liên quan đến các
vấn đề liên bộ, liên ngành và các vấn đề thuộc thẩm quyền của Chính phủ, Thủ
tướng Chính phủ.

2. Yêu cầu các Bộ, cơ quan ngang Bộ thực hiện một số nhiệm vụ sau:
a) Thành lập bộ phận thường trực theo Kết luận số 155-KL/TV/ ngày 17

tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; lãnh đạo, chỉ đạo bộ phận
thường trực công khai đường dây nóng cho các địa phương, phát huv tối đa vai
trò, trách nhiệm trong việc tiếp nhận, hướng dẫn, giải đáp các nội dung, đề xuất,
kiến n^hị do các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh để bảo đảm tiến độ, yêu
cầu về sắp xếp đơn vị hành chỉnh các cấp, thực hiện việc tiếp nhận phân cấp,
phân quyền và phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương.

b) Xây dựng văn bản hướng dẫn theo thẩm quyền về đơn giản hóa, cắt giảm
tối đa thủ tục hành chính, giảm khâu trune gian; hướng dần cụ thể trình tự, thủ tục
trong thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn khi phân cấp, phân quyền và phân định thẩm
quyền; đồng thời tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn chính quvền địa phương
khi tổ chức thưc hiên.

CỘNG HOÀ XÂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - T ự  do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày oô thảng 6 năm 2025

c) Chịu trách nhiệm về tính đồng bộ, thống nhất trong hệ thống văn bản quy
phạm pháp luật chuyên ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý, bảo đảm tính khả
thi trong quá trình tổ chức thực hiện, đặc biệt là hướng dẫn nội dung, quy định
chuyên tiếp khi thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định thấm quyền tại các
Nghị định; gửi lấy ý kiến các cơ quan Trung ương và các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương trirớc ngày 05 tháng 6 năm 2025; tiếp thu, hoàn thiện các dự thảo,
công bố công khai, ban hành Nghị định trước ngày 15 tháng 6 năm 2025.

d) Gửi Bộ Khoa học và Công nghệ íruóc ngày 05 tháng 6 năm 2025 các
dự thảo văn bản quy phạm pháp luật về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm
quyền theo ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý làm cơ sở dừ liệu thông tin cho
trợ lý ảo (AI) để phục vụ Hội nghị toàn quốc và siải quyết các vấn đề liên quan.

đ) Chủ động xây dụng nội dung, tài liệu liên quan đến phân cắp, phân quyền
và phân định thẩm quyền đối với các nhiệm vụ, thẳm quyền quản lý nhà nước theo
ngành, lĩnh vực được phân công quản lý, gửi về Ban Chỉ đạo (qua Bộ Nội vụ)
chậm nhất trong ngày 08 tháng 6 năm 2025 để tồng họp, phục vụ Hội nghị toàn
quốc bồi dưỡng nghiệp vụ về tồ chức vận hành chính quyền địa phương 02 cấp;
phân câp, phân quyền, phân dịnh thẩm quyền (sau đây gọi là Hội nghị toàn quốc);
đồng thời, kịp thời tháo gờ, hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc, khó khăn trong
quá trình thực hiện, tạo thuận lợi cho địa phương hoàn thiện, triền khai việc sắp xếp
tô chức bộ máy cấp tỉnh, cấp xã của chính quyền địa phương.

3. Bộ Khoa học và Công nghệ tổng hợp các dự thảo văn bản quy phạm
pháp luật về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền của các Bộ, cơ quan
ngang Bộ do các Bộ, cơ quan ngane, Bộ cung cấp, xây dựng dữ liệu, hệ thong trợ
lý ảo (AI) để phục vụ việc tra cứu, giải đáp khó khăn vướng mắc về thông tin,
thủ tục hành chính của người dân, cán bộ, công chức và các địa phương khi thực
hiện sẳp xếp các đơn vị hành chính các cấp, thực hiện mô hình chính quyền địa
phương 02 cấp, thực hiện phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền; và
hướng dẫn sừ dụng dùne thử (demo) tại Hội nghị tập hoàn toàn quốc (dự kiến
trong các ngày 14 -  15 thảng 6 năm 2025).

4. Đe nghị các đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Thành ủy; yêu cầu các đồng chí
Chủ tịch ùy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trune ươna:

a) Chỉ đạo thực hiện nghiêm các Nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ
Chính trị, Ban Bí thư, các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chi dạo
của Chính phủ về việc sấp xếp các đơn vị hành chính các cấp, thực hiện mô hình
chính quyền địa phương 02 cấp, thực hiện phân cấp, phân quyền và phân định
thâm quyền, bảo đảm tiến độ, chất lượna theo các kế hoạch đề ra.

b) Định kỳ hàng tuần tồng hợp, báo cáo về tình hình, tiến độ triển khai các
nhiệm vụ liên quan đến việc sắp xếp các đơn vị hành chính các cấp, thực hiện
mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, thực hiện phân cấp, phân quyền và
phân định thẩm quyền; trong đó xác định rõ kết quả đạt được, các khỏ khăn,
vướng mắc phát sinh và đề xuất các kiến nghị với Chính phủ, Thủ tướna, Chính
phủ; có văn bàn gửi đến Bộ Nội vụ (cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo)
trước 08 giò* thử năm hàng tuần.

3

c) Kịp thời báo cáo, đề xuất qua các đường dây nóng của các Bộ, ngành,
trợ lý ảo để được giải quyết đối với những khó khăn, vướng mắc phát sinh theo
ngành, lĩnh vực; đối với những vấn đề liên quan, có văn bản gửi Bộ Nội vụ để
tổng họp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

5. Bộ Nội vụ:
a) Hằng tuần tổng hợp tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ của các địa

phương và các Bộ, cơ quan ngang Bộ trong việc thực hiện các nhiệm vụ theo
thẩm quyền được giao liên quan đến sắp xếp các đơn vị hành chính các cấp, thực
hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, thực hiện phân cấp, phân quyền
và phân định thẩm quyền để báo cáo Bộ Chính trị, Ban Chỉ đạo.

b) Chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ tổng hợp,
chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị toàn quốc, báo cáo Thủ tướng Chính phủ
trước ngày 11 tháng 6 năm 2025.

c) Tổng hợp các vướng mắc, khó khăn có tính chất liên ngành theo đề
nghị của các địa phương để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- N h ư  trên ;
- TTgCP, các PTTgCP;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Ban Tổ chức Trung irơng;
- Bộ N ộ i vụ;
- Tinh ủy, Thành ủy, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc
- Thành viên BCĐ theo QĐ sổ 571/QĐ-TTg;
- VPCP: BTCN, các PCN,

TGĐ Cổng TTĐT,
Các Vụ, Cục;

- Lưu: VT, TCCV. $Q

TRƯ Ở NG  BAN

N guyễn Hòa Bình

	Công văn số 69/CV-BCĐ ngày 03/6/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp của Chính phủ về việc thực hiện phân cấp, phân quyền gắn với việc thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.